



2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社NJS
コード番号 2325 URL <https://www.njs.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6324-4355

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年12月期第1四半期 | 8,354 | 22.0 | 2,706 | 73.3 | 2,764 | 74.2 | 1,825 | 70.4 |
| 2023年12月期第1四半期 | 6,849 | 7.1 | 1,561 | 5.8 | 1,586 | 5.1 | 1,071 | 5.4 |

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 1,873百万円 (67.8%) 2023年12月期第1四半期 1,116百万円 (2.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年12月期第1四半期 | 191.39 | |
| 2023年12月期第1四半期 | 112.25 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年12月期第1四半期 | 33,275 | 25,905 | 77.7 | 2,716.58 |
| 2023年12月期 | 29,493 | 24,522 | 83.0 | 2,566.90 |

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 25,839百万円 2023年12月期 24,490百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年12月期 | | 40.00 | | 45.00 | 85.00 |
| 2024年12月期 | | | | | |
| 2024年12月期(予想) | | 45.00 | | 45.00 | 90.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | | | | | | | | | |
| 通期 | 22,500 | 2.1 | 2,300 | 42.1 | 2,350 | 37.9 | 1,550 | 22.4 | 162.52 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年12月期1Q | 10,048,000 株 | 2023年12月期 | 10,048,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年12月期1Q | 536,154 株 | 2023年12月期 | 506,954 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年12月期1Q | 9,537,138 株 | 2023年12月期1Q | 9,541,070 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |
| (重要な後発事象) | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における世界経済は、中東情勢の緊張による原油価格の上昇や中国経済の停滞懸念、各国の金融政策による景気減速、不安定な為替相場等、依然として先行き不透明な状況が続いています。一方、気候変動については、大洪水や熱波、干ばつ等異常気象が世界各地で発生し、持続可能な社会に向けた環境への取り組みは必要不可欠との認識が広まっています。

わが国の上下水道事業については、気候変動や災害激化などへの対応とともに人口減少やインフラの老朽化等、事業の持続に関する問題に直面しています。社会課題の解決とあわせて健全なインフラによる安全・衛生・環境の保全が重要になっています。こうした中、官民連携を促進する事業スキームとしてウォーターPPPが打ち出されました。今後、社会課題の解決と持続可能な上下水道事業に向けたオペレーション市場が拡大する見込みです。

これに対して当社グループは、これまで培ってきた水と環境の技術、コンサルティング、ソフトウェア、インスペクション、カスタマーサービスのビジネスをいかして、課題解決、インフラマネジメント、カスタマーサービスを推進するオペレーション事業を展開してまいります。NJSの特性を踏まえて「水と環境のコンサルティング&オペレーション」を掲げ、業容拡大、ソリューション事業の強化、イノベーションの促進、人的資本の強化、ビジネスパートナーの推進を図ってまいります。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、連結受注高は2,601百万円(前年同期比8.4%増)、連結売上高は8,354百万円(同22.0%増)となりました。

利益面では、営業利益は2,706百万円(同73.3%増)、経常利益は2,764百万円(同74.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,825百万円(同70.4%増)となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりです。

(国内業務)

国内業務については、インフラの再構築に向けた調査・設計業務、災害対策業務、インフラの点検・調査を効率化するインスペクション事業、官民連携事業を推進するPPP業務・オペレーション事業等に取り組んでまいりました。

この結果、受注高は2,094百万円(前年同期比17.1%増)、売上高は7,548百万円(同22.6%増)、営業利益は2,706百万円(同73.1%増)となりました。

(海外業務)

海外業務については、アジア、中東、アフリカ等の新興国における水インフラ整備プロジェクトを推進してきました。

この結果、受注高は506百万円(前年同期比17.1%減)、売上高は806百万円(同26.9%増)、営業利益は0百万円(前年同期は営業損失40百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比較して3,781百万円増加し33,275百万円となりました。この主な要因は、流動資産の現金及び預金が1,821百万円、受取手形、完成業務未収入金及び契約資産が1,856百万円それぞれ増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比較して2,428百万円増加し7,369百万円となりました。この主な要因は、流動負債の未払法人税等が924百万円、契約負債が1,238百万円それぞれ増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末と比較して1,353百万円増加し25,905百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が1,394百万円増加したことによるものです。この結果、自己資本比率は77.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日に公表しました連結業績予想から修正は行っていません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日) |
|---------------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 17,188,267 | 19,010,027 |
| 受取手形、完成業務未収入金及び契約資産 | 5,945,592 | 7,802,474 |
| 未成業務支出金 | 613,213 | 588,358 |
| その他 | 480,036 | 529,206 |
| 貸倒引当金 | △28,906 | △15,908 |
| 流動資産合計 | 24,198,203 | 27,914,159 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 645,463 | 640,479 |
| 土地 | 299,978 | 299,978 |
| その他(純額) | 231,755 | 223,508 |
| 有形固定資産合計 | 1,177,197 | 1,163,967 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 87,019 | 81,086 |
| その他 | 642,104 | 610,050 |
| 無形固定資産合計 | 729,124 | 691,137 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,658,569 | 1,614,073 |
| その他 | 1,791,796 | 1,957,547 |
| 貸倒引当金 | △60,904 | △65,439 |
| 投資その他の資産合計 | 3,389,461 | 3,506,181 |
| 固定資産合計 | 5,295,782 | 5,361,286 |
| 資産合計 | 29,493,986 | 33,275,445 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 業務未払金 | 785,515 | 890,696 |
| 未払法人税等 | 592,818 | 1,517,750 |
| 契約負債 | 244,819 | 1,483,323 |
| 賞与引当金 | 778,365 | 911,200 |
| 受注損失引当金 | 103,525 | 30,375 |
| その他 | 1,665,394 | 1,758,996 |
| 流動負債合計 | 4,170,439 | 6,592,343 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 510,963 | 491,325 |
| その他 | 260,416 | 286,204 |
| 固定負債合計 | 771,379 | 777,530 |
| 負債合計 | 4,941,819 | 7,369,874 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 520,000 | 520,000 |
| 資本剰余金 | 276,555 | 276,555 |
| 利益剰余金 | 23,705,817 | 25,100,744 |
| 自己株式 | △792,569 | △882,308 |
| 株主資本合計 | 23,709,804 | 25,014,991 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 732,961 | 702,290 |
| 為替換算調整勘定 | 12,680 | 96,494 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 35,471 | 25,886 |
| その他の包括利益累計額合計 | 781,113 | 824,671 |
| 非支配株主持分 | 61,249 | 65,908 |
| 純資産合計 | 24,552,167 | 25,905,571 |
| 負債純資産合計 | 29,493,986 | 33,275,445 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 6,849,807 | 8,354,280 |
| 売上原価 | 4,025,927 | 4,247,044 |
| 売上総利益 | 2,823,879 | 4,107,235 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,262,726 | 1,401,190 |
| 営業利益 | 1,561,153 | 2,706,045 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,784 | 5,113 |
| 受取配当金 | 8,350 | 12,525 |
| 保険解約返戻金 | - | 12,104 |
| 為替差益 | 9,514 | 20,123 |
| その他 | 5,179 | 9,051 |
| 営業外収益合計 | 25,828 | 58,917 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1 | - |
| その他 | 166 | 471 |
| 営業外費用合計 | 168 | 471 |
| 経常利益 | 1,586,813 | 2,764,491 |
| 特別利益 | | |
| 補助金収入 | 28,582 | - |
| 特別利益合計 | 28,582 | - |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | - | 252 |
| 固定資産圧縮損 | 28,422 | - |
| 損害補償損失引当金繰入額 | - | 34,000 |
| 特別損失合計 | 28,422 | 34,252 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,586,973 | 2,730,239 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 576,206 | 913,413 |
| 法人税等調整額 | △60,574 | △13,119 |
| 法人税等合計 | 515,632 | 900,293 |
| 四半期純利益 | 1,071,341 | 1,829,945 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 322 | 4,658 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,071,018 | 1,825,286 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,071,341 | 1,829,945 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 64,561 | △30,671 |
| 為替換算調整勘定 | 12,851 | 83,814 |
| 退職給付に係る調整額 | △31,993 | △9,585 |
| その他の包括利益合計 | 45,419 | 43,557 |
| 四半期包括利益 | 1,116,760 | 1,873,503 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,116,438 | 1,868,844 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 322 | 4,658 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 国内業務 | 海外業務 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 上水道 | 1,455,825 | 237,246 | 1,693,071 | — | 1,693,071 | — | 1,693,071 |
| 下水道 | 4,375,015 | 84,604 | 4,459,619 | — | 4,459,619 | — | 4,459,619 |
| 環境その他 | 325,523 | 313,555 | 639,078 | — | 639,078 | — | 639,078 |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 6,156,363 | 635,406 | 6,791,770 | — | 6,791,770 | — | 6,791,770 |
| その他の収益 | — | — | — | 58,037 | 58,037 | — | 58,037 |
| 外部顧客への売上高 | 6,156,363 | 635,406 | 6,791,770 | 58,037 | 6,849,807 | — | 6,849,807 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 6,156,363 | 635,406 | 6,791,770 | 58,037 | 6,849,807 | — | 6,849,807 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 1,562,895 | △40,987 | 1,521,908 | 39,244 | 1,561,153 | — | 1,561,153 |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を行っています。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 国内業務 | 海外業務 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 上水道 | 1,642,100 | 280,772 | 1,922,873 | — | 1,922,873 |
| 下水道 | 5,632,489 | 47,597 | 5,680,087 | — | 5,680,087 |
| 環境その他 | 273,430 | 477,889 | 751,319 | — | 751,319 |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 7,548,020 | 806,259 | 8,354,280 | — | 8,354,280 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 7,548,020 | 806,259 | 8,354,280 | — | 8,354,280 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 7,548,020 | 806,259 | 8,343,280 | — | 8,354,280 |
| セグメント利益 | 2,706,018 | 27 | 2,706,045 | — | 2,706,045 |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式取得による会社等の買収)

当社は、2024年2月27日開催の取締役会において株式会社ドートの子会社化について決議し、2024年4月1日に株式を取得しました。

1. 株式取得の目的

当社は、水と環境のオペレーションカンパニーを目指し業容拡大、ソリューション（課題解決能力）の強化、人的資本の強化等に取り組んでいます。本株式取得は、この目標を達成するため、上下水道を中心としたコンサルティングとオペレーションの体制強化を図ることを目的としています。

2. 買収する会社の名称、事業の内容、規模

- | | |
|-------------|---------------------------|
| (1)被取得企業の名称 | 株式会社ドート |
| (2)事業の内容 | 上下水道施設の調査・計画・設計業務、点検・診断業務 |
| (3)資本金の額 | 10,000千円 |

3. 株式取得の時期

2024年4月1日

4. 取得する株式の数、取得価額及び取得後の持分比率

- | | |
|--------------|-----------|
| (1) 取得する株式の数 | 200株 |
| (2) 取得価額 | 310,000千円 |
| (3) 取得後の持分比率 | 100% |

(連結子会社の合併)

当社は、2024年4月23日開催の取締役会において、下記のとおり当社の連結子会社である株式会社NJS・E&Mと株式会社水道アセットサービスについて、2024年10月1日をもって合併することを決議しました。

1. 合併の目的

上下水道事業におけるカスタマーサービスの強化を図ることを目的としています。

2. 合併の要旨

(1) 合併の日程

- | | |
|--------------|----------------|
| ①合併契約締結日 | 2024年8月1日（予定） |
| ②合併期日（効力発生日） | 2024年10月1日（予定） |

(2) 合併の方式

株式会社NJS・E&Mを存続会社、株式会社水道アセットサービスを消滅会社とする吸収合併

(3) 合併に係る割当の内容

当社の完全子会社間での合併のため、合併による新株発行その他の金銭等の交付は行いません。

(4) 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 合併後の状況

合併後の存続会社の商号は「株式会社水道アセットサービス」に変更します。

4. 実施する会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号2019年1月16日）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号2019年1月16日）に基づき、共通支配下の取引として会計処理する予定です。